
Terça-feira, 14 DE ABRIL DE 201536  DIÁRIO OFICIAL Nº 32866

9 19035 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 12.000 BTUS.
10 19036 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 12.000 BTUS.
11 19037 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 12.000 BTUS.
12 19038 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 12.000 BTUS.
13 19058 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 12.000 BTUS.
14 19059 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 12.000 BTUS.
15 19060 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 12.000 BTUS.
16 19061 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 12.000 BTUS.
17 19062 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 12.000 BTUS.
18 19063 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 12.000 BTUS.
19 19064 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 12.000 BTUS.
20 19065 CONDICIONADOR DE AR SPLIT, 12.000 BTUS.
Observações: CONVÊNIO ENAFRON Nº 773041-SENASP/MJ
RP: 19021-19022 19058 A 19065 - CPC-ABAETETUBA
RP: 19013 19014,19031 A 19038, - CPC OBIDOS.
Tipo de Movimentação: Cessão
Órgão de Origem:
DATA:__25___/__03_
___/___2015___
CLAUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA

Órgão de Destino:
DATA:_25____/__03____/__2015____
ORLANDO SALGADO GOUVÊA

Protocolo 816953
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

N°: 2015/96

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
N° DE
ORDEM

N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

1 22374 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS
2 22377 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS
3 22379 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS
4 22384 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS
5 22395 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS
6 22399 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS
7 22400 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS
8 22402 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS
9 22407 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS
10 22410 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS
11 22413 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS
12 22419 CONDICIONADOR DE AR 12.000 BTUS
Observações: REFERENTE PROTOCOLO Nº 2015/110509 - MEMO. Nº 54/2015-GAB/
DGPC/DA DE 13/03/2015
EMPRESA: AL PAES BOULHOSA EPP
NOTA FISCAL Nº 84 DE 04/11/2014
Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem:
DATA:_07____/___04___/___2015___
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino:
DATA:_07____/__04____/__2015____
RILMAR FIRMINO DE SOUZA

Protocolo 816956

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 002/2015 - Convênio
O COMANDANTE GERAL DA PMPA, no exercício de suas 
atribuições legais conforme o Art. 8º, incisos I e VIII, conferidas 
pela Lei Complementar nº 053 de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o que dispõe o Decreto Nº. 870, de 04 de 
outubro de 2013 que dispõe sobre a supervisão, fiscalização 
e acompanhamento da execução dos Contratos, Convênios e 
Termos de Cooperação, firmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando a nomeação do MAJ QOPM RG 21187 PAULO 
DANIEL RIBEIRO DA SILVA, para exercer a função de Fiscal do 
Termo de Cooperação Nº 006/2012, nos termos da Portaria nº 
055/2012 - Gabinete do Comando, publicada no DOE Nº 32.636, 
de 27 de agosto de 2012;
Considerando o teor contido no Boletim Geral nº 049 de 16 MAR 
15, onde o referido oficial foi nomeado através da Portaria nº 
447/2015 - DP/1, para exercer a função de Chefe da Seção de 
Direitos Humanos da Diretoria de Polícia Comunitária (Belém).
Considerando a extinção da Companhia Independente de 
Policiamento Rodoviário/CIPRV e ativação do Batalhão de Polícia 
Rodoviária/BPRV, subordinado ao Comando de Policiamento 
Especializado - CPE, conforme Decreto nº 1017, de 04 de abril 
de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o MAJ QOPM JOSÉ DE ALENCAR BARATA 

RG 18361, do CPE, em substituição ao MAJ QOPM RG 21187 
PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA, para exercer a função de 
FISCAL do Termo de Cooperação nº 006/2012, celebrado entre 
a Polícia Militar do Estado do Pará e o Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará, com vigência publicada para o período de 
05 de julho de 2012 a 04 de julho de 2015, cujo objeto é o 
estabelecimento de cooperação mútua entre os partícipes, que 
integram o Sistema Nacional de Trânsito, visando à delegação de 
competências do DETRAN/PA prevista no art. 22, I, IV, V e IX do 
CTB à Polícia Militar do Pará, através de sua Organização Policial 
Militar responsável pelo Policiamento Rodoviário, nos termos do 
Art. 23, III da Lei nº 9.503/97 - CTB, para fiscalização de trânsito 
nas rodovias e estradas estaduais e autuação dos infratores, 
prevista nos art. 21, IV, V, VII e VIII do CTB, conforme o plano 
de trabalho.
Art. 2º - Cabe ao Oficial acima qualificado além das obrigações 
previstas na legislação pertinente:
I - Acompanhar a execução do Termo de Cooperação, conforme 
previsto nas cláusulas da Cooperação e no seu Plano de Trabalho;
II - Apresentar a este Comando Relatório de Fiscalização mensal 
sobre o cumprimento das obrigações das partes;
III - Apresentar ao final do Termo de Cooperação o relatório do 
cumprimento do objeto que comporá a prestação de contas;
IV - Determinar o que for necessário à sua regular execução, 
solicitando aos seus superiores, em tempo hábil, caso necessário, 
providências que ultrapassem a sua competência, para adoção 
de medidas convenientes.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de 
publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 30 de março de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS  CAMPOS - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

Protocolo 816570

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 369/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN PM RAIMUNDO MOZER SANTOS DA SILVA
PRAÇA DA APM
CPF: 900.399.982-15
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 816829
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 370/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM ITAMAR ROGERIO PEREIRA GAUDENCIO
CHEFE DA DIVISAO DE ENSINO DA APM
CPF: 637.353.932-68
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 816831
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 371/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM JANDERSON PAIXÃO DE SOUSA
OFICIAL DO EME/CG
CPF: 410.420.932-53
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 816881
SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA: 372/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
MAJ PM LUIZ ANDRE MENEZES DE SOUZA
OFICIAL DO EME/CG
CPF: 581.523.262-91
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 816883

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE-
PA e a POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ-PMPA.
OBJETO: O presente ACORDO tem por objeto à cooperação mútua 
entre os partícipes, com o fim de propiciar meios de garantir 
assistência mais efetiva ao Município de Água Azul do Norte, 
Estado do Pará, no tocante à segurança pública, mormente no 
que respeita à prevenção e à repressão de delitos.
VIGÊNCIA: o presente Acordo de cooperação terá vigência até 
31 de dezembro de 2016, a contar da data da publicação de seu 
extrato em diário oficial do Estado, podendo ser prorrogado por 
acordo entre as partes.
DATA DE ASSINATURA: 07/04/2015.
RESPONSAVEIS PELA ASSINATURA: CÁTIA PATRÍCIA FERREIRA, 
Prefeita Municipal de Agua Azul do Norte e CEL QOPM ROBERTO 
LUIZ DE FREITAS CAMPOS, Comandante Geral da PMPA.

Protocolo 816653

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA  
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012/2015 - SEC/FAS PM
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto do 
FASPM;
Considerando o teor da Portaria nº 053/2013-GAB. CMDº, 
emitida pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual 
aprovou o Regimento Interno do FAS PM, que, em seu Art. 5, 
§ 3º, autoriza a implantação de uma representação do Fundo 
de Assistência Social em todos os quartéis localizados fora da 
região metropolitana de Belém, bem como, a nomeação de 
policiais militares do efetivo de cada Batalhão e/ou Companhia 
Independente, a fim de representar o Fundo de Assistência 
Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o CB PM RG 24753 ALDO SARAIVA DE 
QUADROS, para exercer a função de Representante do FAS/
PMPA no quartel do 33º BPM (Bragança). 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de abril de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo 816846

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DE PORTARIA DE  FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N°033/15-FIN/FASPM,

DE 13 DE ABRIL DE 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA-
FASPM, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art. 1° Designar a 2º TEN QOAPM RG 23215, JACINETE 
NASCIMENTO TRINDADE, chefe da Secretaria do FASPM, para 
exercer a função de fiscal do contrato administrativo nº001/2012 
e seu Termo Aditivo, firmado entre o FASPM e a Operadora OI de 
telefonia móvel, em substituição ao CAP QOAPM RG 14667, JOSÉ 
DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA, cujo objeto contratado 
continua inalterado.
Art. 2° No caso de impedimento do fiscal designado atuará como 
fiscal substituto a servidora 3º SGT PM RG 19551, ANA AUGUSTA 
PALHETA DOS SANTOS, auxiliar do setor de expediente e 
material do FASPM.
Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, 
revogando-se as disposições em contrário.
Belém-PA, 13 de abril de 2015.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 816792


